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ماه مبارک رمضان، کارگاه تقوای الهی خداوند  به صراحت در آیه 283 سوره 
بقره حکمت و فلســفه روزه و روزه داری را دست یابی به تقوا می داند. تقوا که 
از واژه وقایه عربی گرفته شــده به معنای سپرگرفتن است. این بدان معناست 
که انسان در طول زندگی وحیات دنیوی خود همواره از سوی دشمنی تهدید 
می شــود و لازم اســت خود را در میدان مبارزه دائمی بداند و دمی از خود و 
دشمن غافل نشود. پس لازم است تا سپری را در اختیار گیرد و تحت حفاظت 

آن، خود را از دشمن و تیرهای آشکار و نهانش در امان نگه دارد.
از آیات قرآن و روایات اسلامی به دست می آید که انسان دارای دو دشمن 
اصلی اســت. یکی دشمن نفسانی اوست که همواره با اوست. نفس انسانی در 
شرایط مادی دنیوی به جای آنکه همان اعتدال فطری را رعایت کند )شمس، 
آیــه 7( و فرمــان عقل و فطرت را گوش دهد )روم، آیه 21( به برخی از قوای 
خود بیشتر بها می دهد و اجازه می دهد که مثلا قوه شهوت یا عضب یا هر دوی 
آنها زمام امور را در دســت گیرند و در مســیر افراط و تفریط درآید. از همین 
رو گفته شده »اعدی عدوک نفسک التی بین جنبیک؛ دشمن ترین دشمنان 

همان نفس درون آدمی است.«
از سوی دیگر، انسان یک دشمن قسم خورده دیگری دارد که اجازه نمی دهد 
تا در مســیر فطرت و عقل و وحی حرکت کند. این دشمن ابلیس و شیاطین 
پیرو او هستند. ابلیس از دو دسته پیروان جنی و انسانی برخوردار است. او که 
خواهان مقام خلافت برای خود بود، هنگامی که خلافت به انســان داده شد، 
کفر و عصیان می ورزد و پس از کسب مهلت تا روز معین )حجر، آیه 38؛ ص، 
آیه 81( سوگند می خورد تا نگذارد فرزندان حضرت آدم)ع( در مسیر خلافت 
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حرکت کرده و این مقام را به دست آورند. )حجر، آیه 39( 
شرایط ابلیس و جنیان نسبت به انسان ها کمی بهتر است؛ زیرا آنان هرچند 
تنها وسوســه می کنند و کار دیگری نمی توانند انجام دهند، چون سلطه  ای بر 
انســان ندارند )ابرهیم، آیه 22( ولی به سبب آنکه دیده نمی شود )اعراف، آیه 
27( می توانند در گوش جان آدمی زمزمه های وسوسه انگیزی داشته باشند که 
انسان گمان می کند اینها افکار و اندیشه ها و تصمیمات خودش است. از این رو، 
آدمی گناهانی را مرتکب می شود و به قوای غضبی و شهوانی خود اجازه می دهد 
تا افراط و ظلم هایی را مرتکب شــود. این اعمال، اندک اندک به قوای ادراکی و 
شــناختی انسان را آسیب می رساند )مطففین، آیه 14( به گونه ای که گوش و 
چشم دیگر حقایق را نمی تواند بشنود و ببیند و قلب نیز از تحلیل حقیقت باز 
می ماند و واژگونه تحلیل می کند و حق را باطل و باطل را حق می یابد، )اعراف، 
آیه 179( چرا که بر گوش و چشم پرده هایی کشیده و بر قلب ها مهر خورده و 

بسته شده است. )بقره، آیه 7؛ جاثیه، آیه 23؛ توبه، آیه 87؛ منافقون، آیه 3(
انسان گناهکار که فطرت سالم خود را از دست می دهد به جای آنکه از وحی 
الهی بهره مند شود، تحت تاثیر وحی شیطانی قرار می گیرد و به جای پذیرش 
حق، علیه آن موضع گیری کرده و به مجادله با آن می پردازد. )انعام، آیه 121(

اما خداوند به انسان عنایت خاصی دارد و اجازه نمی دهد تا ابلیس و شیاطین 
به سادگی تسلط یابند. اینجاست که کارهایی را برای بهبود وضعیت بشر انجام 
داده تا امکان تســلط و چیرگی شــیطان به سادگی فراهم نیاید. از جمله این 
کارها، برنامه های خاصی چون روزه داری به ویژه در ماه رمضان اســت؛ زیرا در 
این ماه مبارک دشــمن بیرونی با محدودیت های شدیدی مواجه است و دیگر 

نمی تواند آزادانه حرکت و یا کاری علیه انسان بکند.
ماه رمضان یک فرصت استثنایی برای بازسازی و بازگشت به سوی حق و 
راســتی و درستی و توبه به درگاه خداوندی است. رحمت خاص خداوندی در 
این ماه شــامل بندگان می شود تا انسان با روزه داری و انجام وظایف و تکالیف 
ویژه آن بتواند نخست بر هواهای نفسانی مسلط شود و آنگاه پس از ماه رمضان 
به سبب همان بستر تقوایی که فراهم آمده بتواند در برابر وسوسه های شیطانی 

مقاومت کرده و در مسیر تقوای کامل گام بردارد.
ویژگیهایماهرمضانازنظرپیامبر)ص(

حضرت امام رضا)ع( از پدرش از جدش این روایت را نقل کرده اند که امام 
علی)ع( چنین فرمود: در روزی از روزهای آخر شعبان و در آستانه ماه مبارک 
رمضان رســول خدا)ص( خطبه مهمی خواند. این خطبه به خطبه شــعبانیه 

معروف است.
1-فضیلتماهرمضان: پیامبر)ص( نخست به بیان فضیلت ماه رمضان 
می پردازد و می فرماید: »ای مردم! ماه خدا، همراه با برکت و رحمت و آمرزش، 
به شما روی آورده است؛ ماهی که نزد خدا برترین ماه هاست و روزهایش برترین 

روزها، شب هایش برترین شب ها و ساعاتش برترین ساعات است.«
پیامبر)ص( در این خطبه در بیان فضیلت ماه مبارک رمضان نســبت به 
دیگر ماه های سال مواردی را برمی شمارد که از جمله آنها می توان به ماه برکت، 
رحمت و آمرزش، بهترین ماه ها در نزد خداوند، ساعاتش بهترین ساعات، خواب 
مومنان عبادت، ضیافت الهی، ماه میهمان خدا، یک شب برابر هزار شب، دعاهای 
مومنان مســتجاب، نزول قرآن، تلاوت یک آیه از قرآن ثواب یک ختم قرآن، 
آمرزش گناهان، تســبیح نفس ها، ماه سربلندی و سرافرازی مومنین در پیکار 
با خواســته های نفسانی و جبران غفلت انســان ها از خدا و توبه و بازگشت به 

سوی خدا اشاره کرد.

2-ماهمهمانیوضیافتالهی: پیامبر سپس به نکته دیگری اشاره می کند 
که جایگاه و ارزش این ماه را بسیار بالاتر از هر ماهی قرار می دهد؛ پیامبر)ص( 
می فرماید که این ماه، ماه ضیافت الله اســت و خداوند به انسان این کرامت را 
بخشــیده تا مهمان سفره الهی شــود: »ماهی است که در آن به مهمانی خدا 

دعوت شده اید و از شایستگان کرامت الهی قرار داده شده اید.«
3-پاداشهایاســتثنایی:از دیگر ویژگی های این ماه این اســت که 
خداونــد در این ماه حتی برای اعمال غیراختیاری و غیرارادی روزه داران چون 
نفس کشیدن و خوابیدن و مانند آن ثواب و پاداش قرار داده و اعمال خوب و 

صالح در آن مقبول است و دعاها مورد اجابت قرار می گیرد:
نفس هایتان در آن، تســبیح است؛ خوابتان در آن، عبادت؛ عملتان در آن، 

پذیرفته؛ و دعایتان در آن، مورد اجابت الهی است.«
تکالیفووظایفروزهدار

پیامبر)ص( پس از بیان فضیلت ماه رمضان، به تکالیف و وظایف روزه داران 
اشاره می کند؛ چرا که حضور در مهمانی و ضیافت الهی نیازمند تحقق شرایطی 

است.
1-شرطحضوردرمهمانیخدا:هر انسانی اگر به مهمانی شخص بزرگی 
می رود، کارهــا و مقدماتی را انجام می دهد تا در مهمانی بهترین و نیکوترین 
حضور را داشته باشد و به بهترین شکل از آن حضور بهره مند شود. پیامبر)ص( 
شــرایط حضور در ضیافت الهی را این گونه بیان می کند: »با نیت های راست و 
دل هــای پاک، از پروردگارتان بخواهید تا بــرای روزه داری آن و تلاوت کتاب 
خویش، توفیقتان دهد؛ چرا که بدبخت، کســی است که در این ماه بزرگ، از 

آمرزش الهی محروم بماند.«
2-معنابخشــیبهکارهابایادقیامت: اصولا انســان اگر شناخت و 
معرفت درســتی از هستی نداشته باشــد، نمی تواند نیت صادقی داشته باشد؛ 
چرا که شــناخت و معرفت نسبت به هستی به ویژه قیامت و آخرت است که 
فلسفه زندگی دنیایی را دگرگون می کند و همه اندیشه ها و باورها و نگرش ها 
و رفتارهای ما را متحول می سازد. آخرت شناسی و آخرت گرایی، انسان را برای 
اهداف بلند آماده کرده و کارها را به شکلی دیگر تنظیم می کند. هر کاری که 
انســان انجام می دهد بی پذیرش قیامت و آخرت، تنها در دایره محدود دنیوی 
معنا می یابد و ارزش و اعتبار آن تنها در کســب لذات زودگذر مادی و دنیوی 
خلاصه می شــود؛ اما اگر فلسفه زندگی ما با شناخت کامل از هستی از جمله 
قیامت و آخرت و زندگی اخروی همراه شود، هر عملی معنای دیگر پیدا می کند 
و انسان کار را برای آن انجام می دهد که آثار آن در آخرت و سازه های اخروی 
نمودار می شود. اعمال خیر در چارچوب فلسفه زندگی اخروی انجام می شود و 

سبک زندگی به طور کامل تغییر می یابد.
پــس وقتی هر کاری را می کند تنها لذات دنیوی را مد نظر قرار نمی دهد 
بلکــه خواهــان رضایت الهی و تاثیر آن در زندگی پس از دنیاســت. از این رو 
پیامبر)ص( به نقش آخرت گرایی در تحول معنادار فلســفه و سبک زندگی و 
رفتار انســانی توجه می دهد و می فرماید: »با گرسنگی و تشنگی خود در این 
ماه، گرسنگی و تشنگی روز قیامت را یاد کنید؛ به نیازمندان و بینوایانتان صدقه 
بدهید؛ به بزرگان خود احترام و بر کوچک هایتان ترحم و به بستگانتان نیکی 
کنید؛ زبانتان را نگه دارید؛ چشــم هایتان را از آنچه نگاه به آن حلال نیســت، 
بپوشانید؛ گوش هایتان را از آنچه شنیدنش حلال نیست، فرو بندید؛ به یتیمان 

مردم، محبت کنید تا بر یتیمان شما محبت ورزند.«
در این بخش، پیامبر)ص( براموری به ویژه صدقه به فقیران، رعایت اخلاق 

اجتماعی، تقوا و مهار زبان، چشم و گوش و نیز اکرام یتیمان تاکید می کند.
3-تصفیهباطنباتوبهودعا: پیامبر)ص( از مردمان می خواهد تا نسبت 
به کارهای خطا توبه کنند و در مسیر راست فطرت و عقل و وحی قرار گیرند و 
برای جلب عنایت و رحمت خاص خداوندی دست های نیایش خود را به آسمان 
بردارند؛ چرا که انجام دستورهای خداوندی نیازمند بازگشت به مسیر فطرت و 
رفتاری مبتنی بر تقوای عقلانی است. لذا لازم است که انسان برای بهره مندی 
از الطاف الهی، نخست خانه دل خود را از هرگونه رذایل و پلیدی پاک کند و 
با پاک کردن خانه دل، اجازه دهد که انوار الهی وارد شود. اگر دلی از خیالات 
موهوم و باطل و کینه و حسادت، بغض و عدوات تصفیه نشده باشد، نمی تواند 
کارهــای خیر انجام دهد؛ بایــد خود را باصفا کرد تا کارهای نیک با نیت خیر 
انجام گیرد. خانه آلوده به گناه همانند نهر و رودی آلوده است که هر آب پاکی 
را نیز آلوده می کند و دســت کم به تیرگی می کشــاند و اعمال خیر را به نیت 
ریا و منت و مانند آن آلوده می کند. از این رو مســئله توبه و دعا و اســتغفار به 
عنوان راهکارهایی برای بسترسازی فضای مناسب در دستور کار قرار می گیرد 
و پیامبر)ص( می فرماید: »از گناهانتان به پیشگاه خداوند توبه کنید؛ در هنگام 

نمازها، دســتانتان را بر آستان او به دعا بلند کنید، که آن هنگام )وقت نماز(، 
برترین ساعت هاست و خداوند با نظر رحمت به بندگانش می نگرد و هرگاه با او 
مناجات کنند، پاسخشان می دهد و چون او را صدا بزنند، جوابشان می گوید و 
چون او را بخوانند، اجابتشان می کند. ای مردم! جان های شما در گرو کارهای 
شماست، پس با آمرزش خواهی خود، آنها را آزاد سازید؛ و پشت های شما از بار 
گناهانتان سنگین است، پس با طول دادن سجده های خود، آنها را سبک کنید 
و بدانید که خداوند- که یادش والاست- به عزت خود، سوگند خورده است که 
نمازگزاران و سجده کنندگان را عذاب نمی کند و در روزی که مردم در پیشگاه 
پروردگار جهانیان [برای حساب] می ایستند، آنان را با آتش، هراسان نمی سازد.

پاداشافطاریدادن
پیامبر)ص( پس از آنکه وظایف و تکالیف روزه دار را از نظر فکری و رفتاری 
در حوزه های عبادیات و اعمال صالح و همچنین اخلاق فردی و اجتماعی بیان 
می کند، راه های رهایی از کیفرهای اخروی الهی را با انجام برخی از اعمال خیر 
در همین دنیا توضیح می دهد ای مردم! هر که از شما در این ماه، روزه داری را 
افطار دهد، پاداش او برای آن، نزد خدا، آزاد کردن یک برده و آمرزش گناهان 
گذشــته اوست. پس گفتند: ای پیامبر خدا! همه ما توانایی این کار را نداریم! 
پیامبر فرمود: »خود را از آتش نگه دارید، هر چند با یک دانه خرما باشد؛ خود 

را از آتش نگه دارید، هر چند با یک جرعه آب.«
آثاروبرکاتروزهداری

پیامبر)ص( در بخشــی دیگر از خطبه شــعبانیه که برای استقبال از ماه 
رمضــان و بیان اهمیت و ارزش روزه داری و ذکر قوانین آن بوده، آثار و برکات 

روزه داری را بیان می کند.
1-آثارخوشخوییدرماهرمضان: پیامبر)ص( مهم ترین اثر ماه رمضان 
را در خوش خویی روزه دار می داند و از همین رو در نخستین سخن خود درباره 
آثار و برکات ماه رمضان و اعمال آن به نقش ماه رمضان در نیکوکردن خلق و 
خو اشــاره کرده و آن را مورد توجه قرار می دهد؛ چرا که آنچه از عبادات مراد 
است و به عنوان فلسفه بندگی مطرح می باشد. دست یابی به حسن خلق است. 
پیامبر)ص( در بیان فلســفه بعثت خویش به اتمام مکارم اخلاقی اشاره کرده 
و مهم ترین عامل ورود انســان را به بهشت داشتن حسن خلق دانسته و گفته 
که بدخو به بهشت نمی رود. ایشان در اینجا نیز می فرماید: ای مردم! هر کس 
اخلاقش را در این ماه، نیکو سازد، برای او وسیله عبور از صراط خواهد بود، در 

آن روز که گام ها بر صراط می لغزد.
2-آسانگیریدربارهزیردستانومدیریتخشم: از جمله نمودهای 
حســن خلق که تأثیر مهمی در زندگی فردی و اجتماعی دارد، آســان گیری 
نسبت به زیردستان و کارگزاران است. اگر خداوند اجازه داده تا بر دیگری نوعی 
سلطه داشته باشید و شما را بردیگری فضیلت بخشیده نمی بایست از آن سوء 
استفاده کرد و بر مردم سخت  گرفت. ماه رمضان می بایست به شخص بیاموزد 
که نسبت به دیگران نرم و آسان گیر باشد و سخت گیری نکند. رحمت آورد تا 
خداوند بر او رحم آورد. همچنین انسان باید به گونه ای رفتار کند که شری به 
دیگری نرساند و مردم از شر او در امان باشند. پیامبر)ص( به نقش این حسن 
خلق اشــاره می کند و می فرماید: هر کس در این ماه بر بردگان )زیردســتان( 
خود آسان بگیرد، خداوند حساب او را سبک خواهد گرفت؛ و هر کس در این 
ماه، شــر خود را از دیگران باز دارد، خداوند در روز دیدارش، غضب خویش را 

از او باز خواهد داشت.
3.یتیمنوازی: یکی از آسیب پذیرترین اقشار اجتماعی یتیمان هستند. لذا 
توجه ویژه به آنان به عنوان یک عمل بسیار مهم اخلاقی بارها در قرآن تأکید 
شده و پیامبر)ص( اطعام و اکرام آنان در این ماه را بسیار ارزشمند دانسته و به 
آثار آن اشاره می کند و می فرماید: »هر که در این ماه، یتیمی را گرامی بدارد، 

در روز دیدار، خداوند، گرامی اش خواهد داشت.«
4.صلهرحم: این نیز یکی از مسائل مهم اخلاق اجتماعی است که در اسلام 
مورد تأکید بوده و صله رحم را به عنوان عامل برکت و افزایش عمر دانسته اند. 

در اینجا پیامبر)ص( از آثار روزه داری را مراعات حال خویشان و تقویت پیوند 
خویشــاوندی دانســته و با اشاره به آثار آن بر آن است تا این اخلاق اجتماعی 
در ماه رمضان تقویت شود. ایشان می فرماید: »هر که در این ماه به خویشاوند 
خــود نیکی کنــد، در روز دیدار، خداوند با رحمتش به او نیکی خواهد کرد؛ و 
هر کس در آن از خویشــان خود ببرد، خداوند در روز دیدار، رحمتش را از او 

قطع خواهد نمود.
5.اعمالعبادیبویژهنماز:از نظر آموزه های اســلامی نماز مرز میان 
کفر و ایمان است و مهم ترین عمل عبادی در ارتباط میان بنده و خدا، همین 
نماز است که بارها در آیات قرآن مورد تأکید است. روزه دار می بایست به نماز 
بیــش از پیــش در این ماه اهتمام ورزد. از این رو نماز مســتحبی در این ماه 
بســیار ارزشمند دانسته شده اســت؛ زیرا ابلیس و شیاطین از نماز و سجده، 
بسیار عصبانی می شوند و چون خود اهل سجده نیستند اهل سجده را دشمن 
می دارند و از این عصبانیت به خود می پیچند. پیامبر)ص( با اشاره به آثار نماز 
در این ماه، روزه داران را به انجام آن تشــویق و ترغیب می کند و می فرماید: و 
هر کس در آن، نماز مستحبی بخواند، برای او دوری از آتش، نوشته می شود؛ 
و هر کس واجبی را در آن ادا کند، پاداش کسی را دارد که هفتاد واجب را در 

ماه های دیگر، ادا کرده است.
6.صلواتبرپیامبر)ص(:از دیگر اعمال بسیار مستحب در ماه رمضان، 
صلوات است. خداوند و فرشتگان بر پیامبر)ص( صلوات می فرستند و انجام این 
عمل در این ماه به شــخص کمک می کند تا تحت ولایت پیامبر)ص( و اهل 
بیت)ع( قرار گیرد و از ولایت شــیطان بیرون رود. کسی که صلوات می فرستد 
پیمانه وجودش را از برکت وجودی ولایت پر می کند و کســی که اهل ولایت 
باشد، در میزان قیامت پر پیمانه خواهد بود؛ چرا که چیزی سنگین تر از ولایت 
و محبت به آن در دنیا و قیامت نیست. از همین رو برای توسل و جلب محبت 
و بهره مندی از شفاعت آن حضرت)ص( بر صلوات به عنوان یکی از مهم ترین 

ابزارها و وسائل تأکید شده و پیامبر)ص( می فرماید:
»هرکس در این ماه بر من زیاد صلوات بفرستد، خداوند در روزی که وزنه 

اعمال، سبک می شود، وزنه اعمال او را سنگین می کند.
7.تلاتقرآن: ماه رمضان بهار قرآن اســت و در این ماه اســت که قرآن 
نازل شده است. این کتاب الهی با نزول در این ماه زندگی انسان را معنای دیگر 
بخشیده و انسان را به کرامت الهی و خلافت خداوندی بسیار نزدیک کرده است. 
پس بهره مندی از ماه رمضان برای استفاده از قرآن با تلاوت و تدبر در آن بسیار 
مهم است. پیامبر)ص( در این باره نیز می فرماید: و هرکس در آن، آیه ای از قرآن 

تلاوت کند، پاداش کسی را دارد که در ماه های دیگر، ختم قرآن کرده است.
8.نیایشبهدرگاهخداوند: از دیگر کارهای مهم در این ماه دعا است. 
در این ماه درهای بهشــت باز می شــود و انســان باید از خدا بخواهد تا هرگز 
درهای دوزخ را بر او نگشاید. این از فضایل این ماه است که درهای بهشت باز 

و درهای دوزخ بسته است.
پیامبر)ص( می فرماید: »ای مردم! در این ماه، درهای بهشت، بازند. پس، از 
پروردگارتان بخواهید که آنها را بر شما نبندد؛ و درهای دوزخ، بسته اند، پس، 

از پروردگارتان بخواهید که آنها را بر شما نگشاید.
9.دعاواسارتشیاطین: یکی دیگر از جنبه های دعا می بایست مربوط 
به مسئله شیاطین باشد؛ چنانکه گفته شد از فضایل ماه رمضان محدودیت هایی 
است که نسبت به شیاطین روا داشته شده تا انسان ها بتوانند در کمال آرامش 
به خودسازی و تزکیه نفس بپردازند و به دور از وسوسه های شیطانی با هواهای 
نفسانی خود مبارزه کنند. از آن جایی که ماه رمضان ماه دعا و تضرع است، یکی 
از مهم ترین دعاها باید این باشــد که پس از ماه رمضان شیاطین بر او مسلط 
نشــوند و خداوند همچنان با تقوایی که شخص به دست آورده شیاطین را در 
بند نگه دارد و اجازه تسلط به آنان ندهد. از این رو پیامبر)ص( به این مسئله 
توجه داده و می فرماید: »و شــیطان ها دربندند. پس، از پروردگارتان بخواهید 

که آنها را بر شما مسلط نسازد.«
بهتریناعمالدرماهرمضان

در روایت آمده که در اینجا امیرمؤمنان علی)ع( از جا برمی خیزد از پیامبر)ص( 
می پرسد: ای پیامبر خدا! برترین کارها در این ماه چیست؟ حضرت فرمود: »ای 

ابوالحسن! برترین کارها در این ماه، ورع و پرهیز از حرام های الهی است.«
این که پیامبر)ص( ورع را به عنوان بهترین کار در ماه رمضان مطرح می کند، 

حجتالاسلاموالمسلمینمحسنقرائتيدرآستانهفرا
رسیدنماهمبارکرمضانتوصیههایيبرايبهرهمنديهر
چهبیشترازقرآنکریمارائهکردهاستکهبدینشرحاست:

بسم الله الرحمن الرحیم
شهر رمضان الذي انزل فیه القرآن

همانگونه که ماه رجب و شــعبان دستورات ویژه دارد که براي 
آمادگي ماه مبارک رمضان اســت و همانگونه که مسئولین براي 
ســفرهاي نوروزي و تابســتاني تدارکات ویژه اي در نظر دارند و 
همانگونه که ماشین هاي هوا گرفته در سراشیبي روشن مي شود 
و سراشــیبي عبادت و تلاوت و تدبیر و تفســیر ماه رمضان است. 
لازم اســت حوزه هاي علمیه نیز براي مــاه قرآن آمادگي خاصي 

داشته باشند.
هدف حوزه ها تربیت عالم رباني است که قرآن، کلید رباني شدن 
را استمرار در تعلیم کتب آسماني مي داند: »کُونوُاْ رَباَّنیِِّینَ بمَِا کُنتُمْ 

تعَُلِّمُونَ الکِْتَابَ وَبمَِا کُنتُمْ تدَْرُسُونَ«.
بحمدالله در این سال ها در حوزه ها به خصوص حوزه علمیه قم 
صدها نفر از مدرسین در کنار درس هاي رسمي به تفسیر پرداخته اند 
و کم کم درس تفسیر از درس جانبي و حاشیه اي وارد متن مي شود.
درس تفسیر باید جایگاه خود را در منابر و خطبه ها و مدارس 
علمیــه به دســت آورد.خداوند به پیامبــرش مي فرماید: کلام و 
ســخنراني تو باید براساس قرآن باشــد نه شعر و خواب و قصه و 

قالالامامعلی)ع(:»صومالنفس،امساکالخمسعنسائر
الماثموخلوالقلبمنجمیعاسبابالشر«

امام علی)ع( فرمود: روزه روح، خودداری حواس پنجگانه از همه گناهان 
و پاک کردن دل از کلیه اسباب شر و بدی است. )1(

ــــــــــــــــ
1- غررالحکم، ج 2، ص 160

نامهحجتالاسلامقرائتیدربارهتوجهبهقرآندرآستانهماهرمضان

چرا قرآن را جدی نمی گیریم؟
تاریخ )لتبین الناس ما نزل الیهم( و اگر از داستان و تاریخ و رؤیاها 

بهره مي گیریم باید در حاشیه باشد.
با اینکه اهل بیت پیامبر عزیز، مظلومند، ولي رسول گرامي از 
مظلومیت آنان گلایه نمي کند بلکه از مهجوریت قرآن شکایت دارد: 

»یا رب ان قومي اتخذوا هذا القرآن مهجورا«.
برخــورد ضعیف با قرآن مورد توبیخ اســت: »افبهذا الحدیث 

انتم مدهنــون«، و تدبر نکردن در آن با دو توبیخ همراه اســت: 
»افلایتدبرون القرآن ام علي قلوب اقفالها«.

قرآن ذکر اســت به دلیل »نحن نزلنا الذکر« و اگر به آن بي 
اعتنائي شود زندگي نکبت بار به سراغ ما خواهد آمد:

»وَمَنْ أعَْرَضَ عَن ذِکْرِي فَإنَِّ لهَُ مَعِیشَةً ضَنکًا«.
امروز در سایه انقلاب اسلامي، درهاي دانشگاه به سوي تفسیر 
باز شده است و مقام معظم رهبري در نامه به جوانان آمریکا و اروپا 

فرمود براي شناخت اسلام به جاي رسانه ها از خود قرآن بهره گیرند. 
وظیفه حوزه ها آن است که طلاب جوان را با قرآن و روش تفسیر 
صحیح و جامع آشنا نمایند تا استفاده ناقص را از دیگران بگیرند.
چه عالم نماهائــي در دنیا به مردم گفتند که اطاعت از اولي 
الامر به دســتور قرآن واجب اســت و اولوالامر را با بني امیه ها و 
بني عباس ها و امروز به آل سعود و آل خلیفه و امراء و پادشاهان 

تطبیق و مردم را اسیر این مفسدین کردند.
اگر ما در تفسیر اولوالامر نگاه جامعي داشته باشیم که قرآن در 
کنار اطاعت از اولو الامر در آیات دیگري اطاعت از افراد گناهکار، 
کفور، مسرف، مهین، مفسد، بدســابقه، غافل، هوسباز، افراطي، 
جاهل و… را با جملات »لا تطع و لاتطیعوا و لا تتبع و لا تتبعوا« 
نهي کرده هرگز مسیر رشد انسان از ولایت اولیاء خدا به پذیرش 

ولایت طاغوت ها تبدیل نمي شد.
ما با انس با قرآن مي توانیم مواعظ خود را با قرآن گره بزنیم: 

»فذکر بالقرآن من یخاف وعید«.
مــا با انس با قرآن مي توانیم درس اخلاق و تهذیب خود را با 

آیات اخلاقي گره بزنیم

ما مي توانیم با انس با قرآن پاسخ همه سئوالات را بدهیم:»آیات 
للسائلین«.

ما مي توانیم تمام مشکلات روحي و اجتماعي را حل کنیم :»و 
ننزل من القرآن ما هو شفاء«.

ما مي توانیم با نور قرآن ظلمات را روشن کنیم: »لتخرج الناس 
من الظلمات الي النور«.

  ما مي توانیم در اردوهاي تابســتاني و زمستاني )رحله الشتاء 
و الصیف( محور دروس تابستاني را تفسیر سوره اي در قرآن قرار 

دهیم.
ما مي توانیم با دقت در آیات به علومي دست یابیم که امام رضا 

)ع( فرمود: )من اراد العلم فلیثور القرآن(.
امروز دنیا از آب، بنزین مي ســازد که شاید آیه ما )و اذالبحار 

سجرت( اشاره به آن باشد.
امروز از یک کلمه )لونها تسر الناظرین( دانشکده روان شناسي 

رنگ ها را ایجاد کرده اند.
چــرا کتابي که به قول حضرت علي )ع( )بحر لایدرک قعره = 
دریائی با عمق ناشناخته( است را جدي و جدي تر از قبل نگیریم.

به هرحال تابستان و تعطیلات آن از یک سو و ماه رمضان بهار 
قرآن از سوي دیگر و وجود اردوهاي تابستاني و حدود یک میلیون 
معلم و پنج میلیون دانشجو و میلیون ها نسل نو فرصتي است که اگر 
خداي ناکرده بهره نگیریم حسرتي در یوم الحسرهًْ خواهیم داشت.

مدیران و مدرســان و متولیان حوزه هاي علمیه سراسر کشور 
در ایــن یک ماه که فرصت داریم با تدبیري که با مشــورت ائمه 
جمعه و جماعات و سازمان هاي فرهنگي مي اندیشند اقدامي در 

شأن قرآن انجام دهند.
از: پایگاه اطلاع رساني حج

روزه روح

)بدان سالک عزیز!( علاوه بر خطراتی که در دنیا متوجه انسان کیاف 
می شود، چند خطر بزرگ هم در برزخ وجود دارد که نمی توان به راحتی 

از آنها گذشت.
ســه مسئله در برزخ مطرح اســت: یکی بحث نور و ظلمت در برزخ، 
دیگری وسعت و ضیق  آنجا و در آخر هم طولانی بودن مدت و قلت زمان 
توقف در برزخ. همه اینها ارتباط مستقیمی با نحوه زندگی انسان در دنیا 

و میزان بهره مندی او از ابزار و لذائذ دنیوی دارد.
یعنی این سه مسئله بر محور ارتباطات و تعلقات انسان می گردد. لذا 
هر چه تعلق و تمتع انسان نسبت به مادیات بیشتر باشد، برزخش تنگ تر 
و تاریک تر بوده و زمان بیشتری را در آنجا معطل خواهد شد، عکس قضیه 
هم درســت است و هر مؤمنی که دنیای سخت تری را بگذراند، برزخش 

نورانی تر، وسیع تر و سریع تر خواهد بود.
حتی در مورد اولیای خدا هم این نکته را داریم که توقف آنها هم در 
برزخ سه روز طول می کشد. یعنی آنها که هیچ تعلقی به مادیات ندارند، 
تنها به دلیل وجود  یک رابطه طبیعی با عالم مادیت که ضرورت زندگی 
بشری آنها بوده است زمان کوتاهی را معطل می شوند. یعنی صرف رابطه 

نه تعلق، برزخ انسان را طولانی می کند. )1(
ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

1- رسائل بندگی، آیت الله شیخ مجتبی تهرانی، ص 167

آثار سوء افراط در لذائذ مشروع
 در آخرت

*ازویژگیهایاینماهایناستکهخداوند
دراینماهحتیبرایاعمالغیراختیاریو
غیرارادیروزهدارانچوننفسکشیدنو
خوابیدنومانندآنثوابوپاداشقرارداده
واعمالخوبوصالحدرآنمقبولاستو

دعاهامورداجابتقرارمیگیرد.

*علی)ع(ازجا
برمیخیزدازپیامبر)ص(
میپرسد:ایپیامبر
خدا!برترینکارهادر

اینماهچیست؟حضرت
فرمود:»ایابوالحسن!

برترینکارهادراینماه،
ورعوپرهیزازحرامهای

الهیاست.«
اینکهپیامبر)ص(ورع
رابهعنوانبهترینکار
درماهرمضانمطرح
میکند،ازآنروست
کهورعبهمعنایترک

حرامهایالهی،زمینهساز
تقواییاستکههدفاز

روزهداریدانسته
شدهاست.

*ماهرمضانیکفرصتاستثناییبرایبازسازیو
بازگشتبهسویحقوراستیودرستیوتوبهبهدرگاه
خداوندیاست.رحمتخاصالهیدراینماهشامل
بندگانمیشودتاانسانباروزهداریوانجاموظایفو
تکالیفویژهآنبتواندنخستبرهواهاینفسانیمسلط
شودوآنگاهپسازماهرمضانبهسببهمانبستر

تقواییکهفراهمآمدهبتوانددربرابروسوسههایشیطانی
مقاومتکردهودرمسیرتقوایکاملگامبردارد.

پرسش:
چرادعاهاورازونیازهایبرخیافرادبهمقصداجابتنمیرسد؟

لطفابهنحواجمالدلایلآنرابیانکنید.
پاسخ:

با عنایت به تاکیدات شــارع مقدس، آیــات و روایات فراوانی مومنان 
را برای رفع حوائج و خواسته هایشــان به دعا و نماز توصیه کرده اند، چرا 
برخلاف این توصیه، انتظار مورد نظر از این ادعیه برآورده نشده و به مقصد 
اجابت نمی رسد و چه بسیارند راز و نیازهایی که نیازها و حوائج مورد نظر 
را رفع نمی کنند؟! به طور کلی دلایل عدم استجابت دعا را در حدی که 

مربوط به بحث رزق و روزی است به نحو اجمال ذیلا مطرح می کنیم:
1-مخالفتباحکمتخداوند

در عین حالی که انســان ها موظف به دعا کردن و اســتفاده از این 
وســیله معنوی اند و اثربخشی دعا جزو تقدیرات خداوند است، اما گاهی 
اجابت نشدن دعا نیز جزو تقدیرات الهی است. کارگردان امور جهان تنها 
خداوند اســت که مقررات حکیمانه او در قالب مقدرات، کار جهان را به 
ســامان می رساند. دعاها و خواسته هایی که در چارچوبه حکمت و تدبیر 
فراگیر او جای می گیرند، جامه عمل می پوشند، اما دعاها و خواسته هایی 
که خارج از این چارچوبند باز هم بر اساس تقدیری از تقدیرات او، ناتوان 
از تحقق وقوع اند. بنابراین دعا حکمت و مصلحت الهی را نمی تواند تغییر 
دهد. امام سجاد)ع( در صحیفه سجادیه دعای سیزدهم خطاب به خداوند 
می فرماید: یا من لاتبدل حکمت الوســایل. ای کســی که حکمت تو، با 

وسایل تغییر نمی کند.
2-دعایبدونپشتوانهعملی

از جمله دعاهایی که برخلاف حکمت خداوند است، دعایی است که 
بدون پشتوانه عملی و تلاش و کوشش متناسب باشد. در واقع گویی آن 
دعا جایگزین کار و تلاش شده باشد که یقینا بی تاثیر است و آثار عملی 
بر آن مترتب نخواهد شد و به استجابت نخواهد رسید. امام صادق)ع( در 
این زمینه می فرماید:  »دعای سه گروه مستجاب نمی شود که از جمله آنها 
دعای فردی است که در منزل خود نشسته و دعا می کند، خدایا روزی مرا 
برسان! و خداوند در جواب می فرماید: آیا برای تو راهی برای طلب روزی 

قرار ندادم؟ )اعلام الدین فی صفات المومنین، ص 162(
3-ضعفاعتقادی

گاهــی دعاهای بزرگ از قلب های ضعیف و کم اعتقاد برمی خیزد و 
دعاکننده بدون اطمینان و اعتقاد کافی بر تحقق وعده های الهی، لب 
به دعا می گشاید و دست به دعا بلند می کند. این گونه دعا بیش از آن 
که از قلب برخیزد از دهان خارج می شــود و بیش از آن که ریشه در 
اعتقادات و ایمان فرد داشته باشد، در زبان و ظاهر او جا دارد. از همین 
رو اســت که این صداها در محدوده زمین محصور می ماند و توان به 
آسمان رسیدن را ندارد. دعایی به آسمان می رسد که از قلبی آسمانی 
برخاســته باشد. علی)ع( پس از ســفارش مومنان به گشودن درهای 
نعمت خداوند با اســتفاده از کلید دعا اضافه می کنند: »هرگز کندی 
اجابــت خداوند تو را ناامید نکند، چرا که عطای خداوند به اندازه نیت 

)تو( است. )نهج البلاغه، نامه 31(
بنابراین کندی پاســخ خداوند به دلیل کندی و ضعف نیت و اعتقاد 
دعاکننده است. هر چقدر دعا قوی باشد، اجابت نیز قوی تر است و برعکس.

دلایل عدم استجابت دعا

»ابوبصیر« یکی از یاران و شاگردان امام صادق)ع( برای عرض تسلیت 
به مناســبت رحلت آن امام بزرگوار، نزد »ام حمیده« همسر آن حضرت 
و مــادر امام کاظم)ع( رســید. ام حمیده تا ابوبصیر را دید، اشــک هایش 
جاری شــد و ابوبصیر نیز گریســت. پس از مدتی، ام حمیده به ابوبصیر 
 گفت: تو در ســاعت احتضار امــام)ع( حاضر نبودی، اتفاق عجیبی افتاد.
لحظات پایانی عمر امام بود و ایشان ثانیه های واپسین عمر خود را سپری 
می کردند. پلک هایشــان بر روی هم افتاده بود، ناگهان چشــمان خود را 
گشودند و فرمودند:  »همین الان تمام نزدیکان و خویشاوندان مرا حاضر 

کنید!«
بسیار شگفت انگیز بود که امام در این وقت چنین دستوری داده بودند. 
ما هم تمامی بستگان و نزدیکان ایشان را جمع کردیم و همه در نزد ایشان 
حاضر شدند و با تمام وجود منتظر بودند که توصیه امام صادق)ع( را در 
این لحظه حســاس بشنوند، آن حضرت پس از اینکه همه نزدیکان خود 
را حاضر دیدند، فرمودند: »شــفاعت ما هرگز به کسانی که نماز را سبک 

شمارند، نخواهد رسید.« )1(
ــــــــــــــــــــــــــــــ

1- بحارالانوار، ج 11، ص 105

آخرین توصیه امام صادق)ع(

*تابستانوتعطیلاتآنازیکسووماهرمضان
بهارقرآنازسويدیگرووجوداردوهايتابستاني
وحدودیکمیلیونمعلموپنجمیلیوندانشجو
ومیلیونهانسلنوفرصتياستکهاگرخداي
ناکردهبهرهنگیریمحسرتيدریومالحسرهًْ

خواهیمداشت.

از آن روست که ورع به معنای ترک حرا م های الهی، زمینه ساز تقوایی است که 
هدف از روزه داری دانسته شده است. پس در حقیقت انسان با ترک حرام های 
کلامی و رفتاری و دیداری و شنیداری و فکری و روحی این فرصت را می یابد تا 
خود را به دایره متقین و اهل تقوا برساند و فرصت مبارزه رو در رو با شیاطین 

را به دست آورد؛ زیرا از دشمن درون رهایی یافته شده است.
قرآنصامتوقرآنناطق؛معنایولایت

ماه رمضان ماه انزال دفعی قرآن بر قلب پیامبر)ص( و بهار قرآن است. قرآن 
صامت که در این ماه آغاز می شود با شهادت قرآن ناطق نیز همراه است. از این 
رو پیامبر)ص( وقتی به امیرمؤمنان)ع( می نگرد می گرید؛ چرا که دین اسلام که 
به ولایت ایشان کامل و تمام شده است، در همین ماه گرفتار نفاقی می شود که 

جریان اصلی اسلام را از مدار خود خارج می کند.
در ادامه روایت آمده اســت: پیامبر گریســت. علی)ع( می گوید: گفتم؛ ای 
پیامبر خدا! ســبب گریه شما چیســت؟ فرمود: »ای علی! بر این می گریم که 
حرمت تو را در این ماه می شکنند. گویا می بینم تو در حال نماز برای پروردگار 
خویشــی، که نگون بخت ترین اولین و آخرین، همو که برادر پی کننده ناقه قوم 
ثمود اســت، برمی خیزد و بر فرق ســرت ضربتی می زند و محاسنت، از خون 

سرت، رنگین می شود.«
گفتم: ای پیامبر خدا! آیا در آن حالت، دینم ســالم است؟ فرمود: »دینت، 
سالم است«. سپس فرمود: »ای علی! هر کس تو را بکشد، مرا کشته است و هر 
کس تو را دشــمن بدارد، مرا  دشمن داشته است و هر کس تو را ناسزا گوید، 
مرا ناسزا گفته است؛ چرا که تو از من هستی، همچون جان من. روح تو، از روح 
من است و سرشت تو، از سرشت من. خدای متعال، من و تو را آفرید و من و تو 
را برگزید و مرا برای پیامبری و تو را برای امامت، انتخاب کرد. هر کس امامت 
تو را انکار کند، نبوت مرا انکار کرده است. ای علی! تو وصی من، پدر فرزندان 
من، همســر دختر من و جانشین من بر امتم هستی، در حال حیاتم و پس از 
مرگم فرمان تو، فرمان من است و نهی تو، نهی من است. سوگند به خدایی که 
مرا به نبوت برانگیخت و مرا بهترین آفریدگان قرار داد، تو حجت پروردگار بر 

خلق اویی و امین او بر رازش و جانشین او بر بندگانش هستی« 
)منابع: بحارالانوار ج 96 ص 157؛ عیون اخبار الرضا ج 1، ص 295 و 
وسایل الشیعه کتاب الصوم(

*ازدیگراعمالبسیارمستحبدرماهرمضان،
صلواتاست.خداوندوفرشتگانبرپیامبر)ص(صلوات
میفرستندوانجاماینعملدراینماهبهشخصکمک
میکندتاتحتولایتپیامبر)ص(واهلبیت)ع(قرار

گیردوازولایتشیطانبیرونرود.

*چراکتابيکه
بهقولحضرت
علي)ع()بحر
لایدرکقعره
=دریائیبا

عمقناشناخته(
استراجديو
جديترازقبل

نگیریم؟

ادامهدارد


